
BRISELES GALVASPILSĒTAS REĢIONS

Briseles galvaspilsētas reģiona valdības
dekrēts

Briseles  galvaspilsētas  reģiona valdības  dekrēta  projekts  par  Reģionālās  tīrības  aģentūras  kā
ekskluzīvas iestādes, kas ir atbildīga par atkritumu savākšanas maisu un konteineru ražošanu un
izplatīšanu, iesaistes kārtību

Briseles galvaspilsētas reģiona valdība,

ņemot vērā 1990. gada 19. jūlija rīkojumu, ar ko izveido Reģionālo tīrības aģentūru, 4. panta 1.
punkta, 9. apakšpunktu un 10. panta 2. punktu;

ņemot vērā finanšu inspektora 2022. gada 25. marta atzinumu;

ņemot vērā Briseles galvaspilsētas reģiona Vides padomes 2022. gada 14. septembra atzinumu;

ņemot  vērā  Briseles  galvaspilsētas  reģiona  Ekonomikas  un  sociālo  lietu  padomes  2022. gada
15. septembra atzinumu,

ņemot vērā budžeta ministra 2022. gada 30. jūnija vienošanos;

ņemot vērā Valsts  padomes atzinumu 72.587,  kas  izdots  2022.  gada 22.  decembrī  saskaņā ar
Likuma par Valsts padomi 84. panta 1. punkta 1(2) apakšpunktu, kas tika saskaņots 1973. gada 12.
janvārī;

ņemot  vērā  2023.  gada  XX  paziņojumu  Eiropas  Komisijai,  kas  sniegts  saskaņā  ar  Eiropas
Parlamenta  un  Padomes  2015.  gada  9.  septembra  Direktīvas  (ES)  2015/1535,  ar  ko  nosaka
informācijas  sniegšanas  kārtību  tehnisko  noteikumu  un  Informācijas  sabiedrības  pakalpojumu
noteikumu jomā, 5. panta 1. punktu;

par klimata pārmaiņu, vides, enerģētikas un līdzdalības demokrātijas ministra priekšlikumu,

pēc apspriešanās,

izdod šādu dekrētu:

1. sadaļa — Vispārīgie noteikumi

1. pants. Šajā dekrētā lietotajiem terminiem ir sekojoša nozīme:

(1) “ Aģentūra” nozīmē Reģionālo tīrības aģentūru, kas izveidota ar 1990. gada 19. jūlija rīkojumu
par Reģionālās tīrības aģentūras izveidi;
(2)  “atkritumi”  nozīmē  2012.  gada  14.  jūnija  rīkojuma  par  atkritumiem  3.  panta  1.  punktā
definētos atkritumus;
(3)  “sadzīves  atkritumi”  nozīmē  sadzīves  atkritumus  2012.  gada  14.  jūnija  Rīkojuma  par
atkritumiem 3. panta 5. punkta izpratnē;
4) “izņemot sadzīves atkritumus” nozīmē atkritumus, kas nav radušies ierasto sadzīves aktivitāšu
rezultātā;
(5)  “atkritumu  ražotājs”  nozīmē  atkritumu  ražotāju  2012.  gada  14.  jūnija  Rīkojuma  par
atkritumiem 3. panta 7. punkta izpratnē;
(6)  “atkritumu  īpašnieks”  nozīmē  atkritumu  īpašnieku  2012.  gada  14.  jūnija  Rīkojuma  par
atkritumiem 3. panta 8. punkta izpratnē.



2.  sadaļa  —  Noteikumi  par  sadzīves  atkritumu  ražotājiem  vai  īpašniekiem  ar  pierādītu
dzīvesvietu vai reģistrēto adresi Briseles galvaspilsētas reģionā

2. pants.  Aģentūra darbojas kā ekskluzīva iestāde, kas atbild par atkritumu savākšanas maisu un
konteineru ražošanu un izplatīšanu, kas paredzēti sadzīves atkritumu ražotājiem vai īpašniekiem ar
pierādītu dzīvesvietu vai reģistrēto adresi Briseles galvaspilsētas reģionā.

3. pants. Atkritumu maisu un konteineru ražošanai Aģentūra izmanto vienu vai vairākus ražotājus,
kas izraudzīti publiskā iepirkuma ietvaros.

4. pants.  1. punkts.  Aģentūra uztic atkritumu maisu izplatīšanu jebkuram izplatītājam, kas  veic
pasūtījumu. Tā koordinē un veic iepirkumus no lielo un mazo mazumtirgotāju un citu izplatītāju
centrālajiem  iepirkumu  birojiem,  kas  attiecīgi  nodrošina  maisu  pieejamību  sadzīves  atkritumu
ražotājiem vai  īpašniekiem ar  pierādītu  dzīvesvietu vai  reģistrēto adresi  Briseles  galvaspilsētas
reģionā.

2. punkts. Tā koordinē un izplata konteinerus, izmantojot tiešas piegādes atkritumu ražotājiem vai
īpašniekiem, kas veic pasūtījumu saskaņā ar atkritumu savākšanas līgumu.

3. punkts. Aģentūra var lemt par citiem izplatīšanas kanāliem.

Šāda informācija ir pieejama Aģentūras tīmekļa vietnē.

5. pants.  Sadzīves  atkritumu ražotājiem vai  īpašniekiem ar  pierādītu  dzīvesvietu  vai  reģistrēto
adresi  Briseles galvaspilsētas reģionā, piedāvā tikai  tādus maisus un konteinerus,  kas atbilst  šī
Dekrēta  prasībām  un  ko  Aģentūra  nosaka,  atbilstoši  tās  īpašajām  specifikācijām  un,  kas  ir
norādītas tās tīmekļa vietnē, izslēdzot jebkādu citu atkritumu maisu vai konteineru izmantošanu.

Uz tiem norāda Aģentūras logotipu un piktogrammas, un norādes, ko ir noteikusi Aģentūra.

Publisko iepirkumu līgumu īpašās specifikācijās, jo īpaši, nosaka tehniskās specifikācijas attiecībā
uz stiprību un izturību.

6. pants.  1. punkts.  Vienīgie atkritumu maisi,  ko var izgatavot un izplatīt atkritumu savākšanai,
atbilst šādām prasībām:

- PMC atkritumu maisi: izmantojamais tilpums: 60 litri;
- papīra-kartona atkritumu maisi: izmantojamais tilpums: 30 litri;
- dārza atkritumu maisi: izmantojamais tilpums: 60 litri; 
- pārtikas vai virtuves atkritumu maisi: izmantojamais tilpums: 30 litri;
- atkritumu atlieku savākšanas maisi: izmantojamie tilpumi: 30 litri un 60 litri.

2. punkts.  Vienīgie  konteineri,  ko var  izgatavot  un izplatīt  atkritumu savākšanai,  atbilst  šādām
prasībām:

- PMC atkritumu konteineri: izmantojamie tilpumi: 240 litri, 660 litri un 1100 litri;
- papīra-kartona atkritumu konteineri:  izmantojamais tilpums: 240 litri,  660 litri  un 1100

litri;
- pārtikas stikla taras atkritumu konteineri: izmantojamais tilpums: 240 litri;
- pārtikas vai virtuves atkritumu konteineri: izmantojamais tilpums: 240 litri;
- atkritumu atlieku savākšanas konteineri: izmantojamie tilpumi: 240 litri, 660 litri un 1100

litri.

3. punkts. Aģentūra var lemt par citiem atkritumu maisu un konteineru veidiem un izmantojamo
tilpumu.

2



Šāda informācija ir pieejama Aģentūras tīmekļa vietnē.

7. pants. Atkritumu savākšanas maisu un konteineru ražotājiem, kas paredzēti sadzīves atkritumu
ražotājiem vai  īpašniekiem ar  pierādītu  dzīvesvietu vai  reģistrēto adresi  Briseles  galvaspilsētas
reģionā, ir jāievēro šī Dekrēta noteikumi, kā arī tie, kurus Aģentūra nosaka, jo īpaši savās īpašajās
specifikācijās un tīmekļa vietnē.

Noteikumi,  citu starpā paredz,  ka ražotājiem jāievēro loģistikas prasības,  ko nosaka Aģentūras
informētās fiziskās vai juridiskās personas, kurām tiks veiktas piegādes.

Ražotājiem jānodrošina visu atkritumu savākšanas maisu un/vai  konteineru ražošana, ko tie ir
apņēmušies saskaņā ar attiecīgo publisko iepirkumu līgumu noteikumiem.

8. pants. 1. punkts. Izplatītāji, kas vēlas piedāvāt atkritumu savākšanas maisus sadzīves atkritumu
ražotājiem vai  īpašniekiem ar  pierādītu  dzīvesvietu vai  reģistrēto adresi  Briseles  galvaspilsētas
reģionā, iesniedz Aģentūrai pasūtījumu.

Tiem jāievēro šī Dekrēta noteikumi, kā arī tie noteikumi, ko Aģentūra īpaši norādījusi pasūtījumu
veidlapās.

Sabiedrības  veselības  ministrs  nosaka  pārdošanas  cenas  izplatītājiem,  kas  iesniedz  Aģentūrai
pasūtījumu  attiecībā  uz  atkritumu  savākšanas  maisiem,  kas  ir  paredzēti  sadzīves  atkritumu
ražotājiem vai  īpašniekiem ar  pierādītu  dzīvesvietu vai  reģistrēto adresi  Briseles  galvaspilsētas
reģionā.

2. punkts.  Izplatītājs  nav  tiesīgs  piedāvāt  pārdošanai  atkritumu  atlieku  savākšanas  maisus,
nepiedāvājot arī selektīvās savākšanas maisus.

Izplatītāju piemērotajai atkritumu savākšanas maisu cenai, izņemot atkritumu atlieku savākšanas
maisus,  jābūt  pievilcīgai,  t. i.  ar  vienādiem izmantojamiem apjomiem un līdzīgiem galvenajiem
izgatavošanas materiāliem, tai jābūt zemākai nekā atkritumu atlieku savākšanas maisu cenai.

9. pants. Sadzīves atkritumu ražotāji  vai  īpašnieki  ar pierādītu dzīvesvietu vai  reģistrēto adresi
Briseles galvaspilsētas reģionā, kas vēlas, lai tiem piegādātu atkritumu savākšanas konteinerus,
iesniedz Aģentūrai pasūtījumu saskaņā ar atkritumu savākšanas līgumu.

Tiem jāievēro šī Dekrēta noteikumi, kā arī tie noteikumi, ko Aģentūra īpaši norādījusi pasūtījumu
veidlapās, atkritumu savākšanas līgumos un savā tīmekļa vietnē.

10. pants.  Šī Dekrēta pārkāpumus reģistrē un izskata saskaņā ar Vides pārkāpumu un atbildības
vides jomā pārbaudes, novēršanas, reģistrēšanas un sodu kodeksu.

Neskarot Vides pārkāpumu un atbildības vides jomā pārbaudes, novēršanas, reģistrēšanas un sodu
kodeksā  noteiktos  soda  mērus,  izmaksas,  kas  Atkritumu  apsaimniekošanas  aģentūrai  rodas
saistībā ar šī Dekrēta un papildu noteikumu pārkāpumiem, piedzen no pārkāpējiem.

3. sadaļa – Noteikumi, attiecībā uz tādu atkritumu ražotājiem un īpašniekiem, kas nav sadzīves
atkritumi, ko Aģentūra savāc, pamatojoties uz atkritumu savākšanas līgumu

11. pants. Aģentūra darbojas kā ekskluzīva iestāde, kas atbild par atkritumu savākšanas maisu un
konteineru  ražošanu  un  izplatīšanu,  kas  paredzēti  ne-sadzīves  atkritumu  ražotājiem  vai
īpašniekiem, kuru atkritumus Aģentūra savāc saskaņā ar atkritumu savākšanas līgumu.

3



12. pants. Atkritumu maisu un konteineru ražošanai  izmanto vienu vai  vairākus ražotājus,  kas
izraudzīti publiskā iepirkuma ietvaros.

13. pants. 1. punkts. Aģentūra koordinē un izplata atkritumu maisus un konteinerus, izmantojot
tiešās piegādes ne-sadzīves atkritumu ražotājiem vai īpašniekiem, kas veic pasūtījumu saskaņā ar
atkritumu savākšanas līgumu.

2. punkts. Aģentūra var lemt par citiem izplatīšanas kanāliem.

Šāda informācija ir pieejama Aģentūras tīmekļa vietnē.

14. pants.  Tiek ražoti un izplatīti piedāvāšanai ne-sadzīves atkritumu ražotājiem vai īpašniekiem,
kuru  atkritumus  savāc  Aģentūra  saskaņā  ar  atkritumu  savākšanas  līgumu,  tikai  tādi  maisi  un
konteineri,  (veids,  izmērs  un īpašības) kas atbilst  šī  Dekrēta prasībām un ko Aģentūra nosaka,
atbilstoši tās īpašajām specifikācijām un, kas ir norādītas tās tīmekļa vietnē, izslēdzot jebkādu citu
atkritumu maisu vai konteineru izmantošanu.

Uz tiem norāda Aģentūras logotipu un piktogrammas, un norādes, ko ir noteikusi Aģentūra.

Publisko iepirkumu līgumu īpašās specifikācijās, jo īpaši, nosaka tehniskās specifikācijas attiecībā
uz stiprību un izturību.

15. pants.  Atkritumu  savākšanas  maisu  un  konteineru  ražotājiem,  kas  paredzēti  ne-sadzīves
atkritumu  ražotāju  vai  īpašnieku  radīto  ne-sadzīves  atkritumu  savākšanai,  ko  veic  Aģentūra,
pamatojoties uz atkritumu savākšanas līgumu, ir jāievēro šī Dekrēta noteikumi, kā arī tie, kurus
Aģentūra nosaka, jo īpaši savās īpašajās specifikācijās un tīmekļa vietnē.

Noteikumi,  citu starpā paredz,  ka ražotājiem jāievēro loģistikas prasības,  ko nosaka Aģentūras
informētās fiziskās vai juridiskās personas, kurām tiks veiktas piegādes.

Ražotājiem jānodrošina visu atkritumu savākšanas maisu un/vai  konteineru ražošana, ko tie ir
apņēmušies saskaņā ar attiecīgo publisko iepirkumu līgumu noteikumiem.

16. pants. Ne-sadzīves atkritumu ražotāji vai īpašnieki, kuru atkritumus savāc Aģentūra, kas vēlas
saņemt  atkritumu  savākšanas  maisu  vai  konteineru  piegādi,  iesniedz  Aģentūrai  pasūtījumu
saskaņā ar atkritumu savākšanas līgumu.

Tiem jāievēro šī Dekrēta noteikumi, kā arī tie noteikumi, ko Aģentūra īpaši norādījusi pasūtījumu
veidlapās, atkritumu savākšanas līgumos un savā tīmekļa vietnē.

17. pants.  Šī Dekrēta pārkāpumus reģistrē un izskata saskaņā ar Vides pārkāpumu un atbildības
vides jomā pārbaudes, novēršanas, reģistrēšanas un sodu kodeksu.

Neskarot Vides pārkāpumu un atbildības vides jomā pārbaudes, novēršanas, reģistrēšanas un sodu
kodeksā  noteiktos  soda  mērus,  izmaksas,  kas  Atkritumu  apsaimniekošanas  aģentūrai  rodas
saistībā ar šī Dekrēta un papildu noteikumu pārkāpumiem, piedzen no pārkāpējiem.

4. sadaļa — Noteikumi par grozījumiem un atcelšanu

18. pants. Briseles galvaspilsētas reģiona valdības 2023. gada 9. februāra Dekrēta par sadzīves
atkritumu  ražotājiem  vai  īpašniekiem  piemērojamo  atkritumu  savākšanas  kārtību  Briseles
galvaspilsētas  reģionā,  kas  groza  Briseles  galvaspilsētas  reģiona  valdības  2000.  gada  18.  jūlija
Dekrētu, ar ko reglamentē tā darbību un nosaka valdības aktu parakstīšanu, 4. panta 1. punkts tiek
aizstāts šādi:

4



“ 4. pants. 1. punkts. Vienīgie maisi, kurus sadzīves atkritumu ražotāji vai īpašnieki var izmantot
regulārai atkritumu savākšanai, ir maisi, ko ražo un izplata Aģentūra vai, kas tiek izplatīti Aģentūras
vārdā  saskaņā  ar  Briseles  galvaspilsētas  reģiona  valdības  XX  Dekrētu  par  Reģionālās  tīrības
aģentūras kā ekskluzīvas iestādes, kas ir atbildīga par atkritumu savākšanas maisu un konteineru
ražošanu un izplatīšanu, iesaistes kārtību un, kas atbilst Aģentūras noteiktajām prasībām:

(1) PMC atkritumu maisi;
(2) papīra-kartona atkritumu maisi;
(3) dārza atkritumu maisi;
(4) pārtikas vai virtuves atkritumu maisi;
(5) atkritumu atlieku maisi.

Vienīgie  konteineri,  kurus  sadzīves  atkritumu  ražotāji  vai  īpašnieki  var  izmantot  regulārai
atkritumu savākšanai, ir konteineri (kuru tilpums ir norādīts litros), ko ražo un izplata Aģentūra vai,
kas tiek izplatīti Aģentūras vārdā saskaņā ar Briseles galvaspilsētas reģiona valdības XX Dekrētu par
Reģionālās  tīrības  aģentūras  kā  ekskluzīvas  iestādes,  kas  ir  atbildīga  par  atkritumu savākšanas
maisu  un  konteineru  ražošanu  un  izplatīšanu,  iesaistes  kārtību  un,  kas  atbilst  Aģentūras
noteiktajām prasībām:

(1) PMC atkritumu konteineri;
(2) papīra-kartona atkritumu konteineri;
(3) pārtikas stikla atkritumu konteineri;
(4) pārtikas vai virtuves atkritumu konteineri;
(5) atkritumu atlieku konteineri.

Sadzīves atkritumus, kas atrodas konteineros, glabā norādītajos maisos, atbilstoši 1. apakšpunktā
noteiktajam, vai bez taras saskaņā ar 7. panta 3. punktā noteikto.”

19. pants. Dekrēta 10. pantu svītro.

20. pants. Tā paša Dekrēta 19. panta 3. punkta 1. apakšpunkta pēdējo teikumu aizstāj ar šādu
teikumu:

“ Šos maisus ražo un izplata Aģentūra vai  tās vārdā saskaņā ar Briseles  galvaspilsētas reģiona
valdības XX Dekrētu par Reģionālās tīrības aģentūras kā ekskluzīvas iestādes, kas ir atbildīga par
atkritumu savākšanas maisu un konteineru ražošanu un izplatīšanu,  iesaistes  kārtību,  un tiem
jāatbilst Aģentūras noteiktajām prasībām.”

21. pants. Briseles galvaspilsētas reģiona valdības 2023. gada 9. februāra Dekrēta par Reģionālajai
tīrības aģentūrai radušos izmaksu atgūšanu saistībā ar atkritumu apsaimniekošanas pārkāpšanu
vai neveikšanu, 2(g) punktu aizstāj ar šādu noteikumu:

“g) attiecībā uz maisiem, kas neatbilst Briseles galvaspilsētas reģiona valdības XX Dekrētam par
Reģionālās  tīrības  aģentūras  kā  ekskluzīvas  iestādes,  kas  ir  atbildīga  par  atkritumu savākšanas
maisu un konteineru ražošanu un izplatīšanu, iesaistes kārtību: tās pašas izmaksas, kas noteiktas šī
panta a, b un c apakšpunktā, atkarībā no konkrētā gadījuma, plus 25 procenti.”

5. sadaļa — Nobeiguma noteikumi

22. pants. Šis Dekrēts stājas spēkā nākamā mēneša pirmajā dienā pēc tā publicēšanas Beļģijas
oficiālajā laikrakstā Moniteur belge, izņemot 2. un 4. sadaļu, kas stājas spēkā Sabiedrības veselības
ministra noteiktajā dienā, un ne vēlāk kā 2027. gada 1. janvārī.

23. pants. Par šī Dekrēta ieviešanu atbild Sabiedrības veselības ministrs.

5



Briselē [datums] 

Briseles galvaspilsētas reģiona valdības vārdā:

Briseles galvaspilsētas reģiona valdības Ministru prezidents

Rudi VERVOORT

Klimata pārmaiņu, vides, enerģētikas un līdzdalības demokrātijas ministrs.

Alain MARON

6


